Veniens inde archiepiscopus Cantuariam, primo a fratribus suis, deinde a locis venerabilibus et omni clero et populo licentiam accepit, exposita publice causa itineris. Sumpta itaque ante altare Christi more peregrinantium pera et baculo, Deo et fidelium orationibus suam commendans peregrinationem, prosequente eum gemitu et lacrymis omnium fere inconsolabiliter, Dovoriam profectus est; ibique invenit clericum quemdam nomine Willelmum de Warewast, quem rex sine Deo ad Anselmum direxerat. Moratus est is diebus quindecim in mensa Anselmi, ut domesticus in omnibus et ubique intrans et exiens: nec alicui indicat ad quid missus sit. Cum autem nautae navem urgerent [1025C] ascendere et sarcinae proferrentur, ecce idem Willelmus cum stupore omnium et indignatione archiepiscopum velut fugitivum et alicujus criminis reum in littore detinet, manticas et clitellas evolvit, et quid in tota supellectili haberetur sollicitus perscrutator explorat. Delusa est autem sollicitudo quaerentis, pecunia non inventa. Tunc autem licenter Anselmo recedente, cum precibus et lacrymis circumspectans multitudo prosequitur, et in nuntium redeuntem acerbissimas increpationes et imprecatio-nes intorquet.

Vix aliquanto maris spatiodigressi sunt peregrinantes, et ecce mutato vento prius murmurant nautae, deinde palam protestantur et clamant [1025D] omnibus aut moriendum aut redeundum esse. Quo auditu, Anselmus lacrymis suffusus ingemuit, et recurrens ad consueta orationum suffragia, ait: «Dispensem Deus, dispensem Dominus in me, quod voluerit, et in pristinas retrudat aerumnas: aut in obsequium suum, sicut ipso inspirante disposui, progredi patiatur et faciat. Neque enim meus sum, sed illius.» His dictis in momento agnosceres vicarium ejus, qui imperat ventis et mari vento e regione surgente qui ad optatum littus vectores cum ingenti laetitia citissime appulit. Navi autem quae archiepiscopum vexerat exonerata, res mira apparuit, quoniam in tabula una foramen ferme duorum pedum inventum est: nec aliquid omnino liquidi elementi admisit, dum sanctus [1026A] vir remaneret in navi. Auditu autem transitu archiepiscopi, rex immanis omnes possessiones ejus confiscari praeceperit, in irritum ducens omnia quae ille gesserat.

Anselmus autem indicto sibi laetabatur exsilio: arrham quoque futurae beatitudinis noverat, quod eum pro justitia pati Dominus dignabatur. Ecclesiarum compatiebatur aerumnis sortique suorum, quorum calamitates vix sine lacrymis referet qui fideliter meminerit tempestatis illius. Fidelis autem Deus, qui sperantes in se non deserit, servi sui pro ipso patientis comitabatur exsilium, ut quoquo gentium aut locorum veniret, humane reciperebet, benigne coleretur, honeste tractaretur, et exaudirebet ab omnibus pro sua reverentia. Nam in ipsa [1026B] facie hominis quaedam divinae dulcedinis gratia relucebat, ut ab omnibus amaretur; et veneranda canities senis timentis Dominum aspicientibus ingerebat reverentiam pariter et timorem. Cujusque aetatis et sexus homines, quaqua locorum adventum ejus fama praenuntiaverat, ei turmatim occurrebant, ut sacra benedictione ejus potiri mererentur. Nam qui nihil in transitu videre meruerunt, se felices arbitrabantur. Eloquia ejus Deo condita, et auditoribus grata erant, et Deum timentibus dulciora super mel et favum (Psal. XVIII). Quanto amplius colebatur, tanto cautius virtutem humilitatis custodiebat; et verus Christi discipulus, cum esset omnium maximus, inter socios versabatur ut junior, et qui praecedebat sicut ministrator. [1026C]

Transiens autem usque Lugdunum, ibi nuntior quos Romam direxerat, infirmitate corporis et aliis quibusdam causis praepeditus ab itinere, exspectavit. Quibus redeuntibus, vocatus a Romano pontifice pervenit Lateranum, et cum honore summo recipitur. Agit ei gratias Ecclesia Romana: ipse quoque Romanus pontifex, [in praesentia] totius curiae et nobilium populorum, qui tanti exsulis causa convenerant, longum protendit sermonem: atque inter caetera ait: «Cum hunc utpote peritissimum in omnibus liberalibus disciplinis et in religione nutritum et tritum magistri loco habere debeamus: sitque velut quidam alterius orbis apostolicus et patriarcha jure venerandus; menti tamen ejus tam [1026D] sincera fides, tam excellens humilitas praesidet, ut nos magis indigentes consilio ejus censuerit consulendos, et ut a reverentia beati Petri quem adiit non potuerit periculis terrae aut maris arceri.» Haec et plura Romanus pontifex. Sed his omnibus Anselmus in silentio suo cautelae et divini timoris opposuit. Exposita vero adventus sui causa, miratur et stupet Ecclesia, subventionemque plenissimum pollicetur. Jussus autem morari, declinavit ad montana, Romani aeris inclem tam fugiens; receptusque est cum honore et venerabi viro Joanne quandam monacho Beccensi, tunc autem abbe Sancti Salvatoris Telesini, et ductus in villam, cui Sclavia nomen est.

**CAP. X. Anselmus complevit in provincia Capuana volumen. Cur Deus et homo. De penuria aquae. De puteo aquae. De duce Apuliae. De comite Siciliae, et de amicitia cum papa Urbano. De concilio Barensi. De confusione Graecorum, et de haeresibus eorum. Anselmus vocatur a viris Romanis Sanctus Homo. De investituris ecclesiarum. De concilio Romae celebrato. [1027A]**

Igitur ibi degens, et in summittate montis ubi villa erat, salubritate aeris et velut quadam solitudine exhilaratus, ait: «Haec requies mea, hic habitabo.» Vacans autem Deo et sibi, insigne volumen, incoepsum quidem in Anglia, ibi in provincia scilicet Capuana complevit; quod *Cur Deus homo* intitulatur. Incolae autem vici vexabantur aquae penuria, eo quod fontes, putei et cisterne fere omnino [1027B] deerant illis. Unicus autem puteus eis in devexitate montis subveniebat, tenuiter quidem, quoniam diebus singulis ante dici horam nonam adeo

exhauriens, ut nihil exinde usque in alterum diem ministraret humoris. Explorans autem monachus qui in eo praerat suscepti hospitis sanctitatem ex perspicuis signis, incommoditatem exponit, orat opem, et in cacumine montis, quod summa desipientia videbatur, aquam dicit esse quaerendam. Laudat Anselmus pium desiderium. Rogatur ergo Anselmus, ut locum eligat, terram primus aperiat, et aquam vivam exoret a Domino. Ille, velut Clemens alter, morem gerens hospiti, petitionem implet; et in brevi salubris et jugis aquae abundans inventa est vena. Nam, sicut incolae ferunt, [1027C] adversis infirmitatibus aqua in potum hausta curantur aegroti; et usque in hodiernum diem Cantuariensis archiepiscopi puteus ille, qui uberrimus et minimae profunditatis est, appellatur. His diebus Rogerus dux Apuliae, Capuam obsidens, ad se virum Dei venire facit. Quem cum summo honore recipiens, ei in capella quadam commodum officium procurabat, ut ex remotione exercitus non haberet tumultum, ex vicinia quotidie saepius secum haberet ducem. Ubi cum quadam nocte caeteris quiescentibus Anselmus egredetur, in veterem cisternam multae profunditatis cecidit, cadensque clamavit dicens: *Sancta Maria!* Accurrentes socii Patrem vident in profundo fere examinatum; sed ipse, signo dato, indicat se nil laesionis esse perpessum, et [1027D] omnino incolumis eductus est. Venit illo Urbanus Romanus pontifex; et in civitate hospitorum adeo juncti sunt, ut fere quicunque accedebat ad Urbanum, diverteret ad Anselmum. Nam quam illi majestas, hanc isti reverentiam sanctitas conferebat. Pagani quoque, qui duci in eodem exercitu militabant, magis deferebant Anselmo, optantes ei prospera et precantes: plurimique eorum per eum accessissent ad fidem, nisi timor ducis et comitis Siciliae eos cohibusset. Non enim permittebantur venire ad fidem. Soluta obsidione celebratum est Barens concilium; ubi Anselmus catholica ratione convincit Graecos, et Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere docuit. Inde Romam cum apostolico reversus est. Ipso praecipiente Anglos Romanos [1028A] venientes ad pedem juxta Romani pontificis instar admisit. [Id quidem] Anselmi humilitas repulit, donec apostolicus ei praeceperit, ut sic moderaretur humilitatem, ne quorumcunque benefacere volentium impeditet devotionem.

Praeterea cives urbis nobiliores Anselmo quandoque tetenderunt insidias ob fidem imperatoris Ecclesiam perseverantis, videntes plurimum auctoritatis conferri Urbano ex praesentia ejus. Caeterum ut eum christum Domini esse constaret, et verum discipulum Christi, mox eo viso, projectis armis, ceciderunt in terram; et qui ad malefaciendum accesserant, sacrae benedictionis quaerebant munus. Adeoque in tota urbe invaluit religionis ejus auctoritas, ut non archiepiscopus, non primas, sed sanctus [1028B] homo antonomastice, id est excellenter velut proprio nomine vocaretur. Romae interim concilium celebratur; et inter caetera decreta statuitur, ut excommunicationis sententia feriantur laici, qui investitures ecclesiarum faciunt, et qui eas accipiunt de manu laicorum; eadem quoque sententia percelluntur, qui in officium sic adepti honoris aliquem consecrare praesumunt.

**CAP. XI.** *Anselmus archiepiscopus pervenit Lugdunum, et a venerabili Hugone archiepiscopo cum honore exceptus est. Willelmus rex Angliae nuntios misit Romae. Causa differtur inter archiepiscopum et regem per papam Urbanum. De morte Urbani papae. Anselmus susceptus est a Widone Viennae archiepiscopo. De duabus militibus querentibus. De micis mensae Anselmi. De prima visione, secunda et tertia mortis Willelmi regis Anglorum. [1028C]*

Lugdunum abinde revertitur Anselmus; et a venerabili viro Hugone primae sedis Galliarum episcopo exceptus est, ut tanquam loci dominus haberetur. Siquidem archiepiscopus et comparsas sic ei deferebant in omnibus, ac si Cantuariensis Ecclesiae suffraganei essent. Et profecto Cantuariensis Ecclesia his diebus plus fidei reperit in extraneis quam in suis. Filii enim persequebantur Patrem, et inimici hominis domestici ejus. Nam ex suorum consilio a rege impio destinatus Romam venerat, adhuc ibi degente Anselmo, Willelmus ille, cuius in exitu Angliae mentio facta est: et inter caetera obtinuit ab Urbano, ut causam Anselmi [1028D] differret a solemnitate paschali in diem festum Sancti Michaelis. Unde archiepiscopus, quoad rex viveret, viam redeundi in Angliam sibi credidit esse praeclusam. Sed custos Israel, qui non dormit, quidquid humana temeritas somniaret, consilii aeterni interim sententiam dispensat; et Urbanum, qui causam viri Dei ad petitionem tyranni distulerat, eximit rebus humanis, et praefixum diem non videat. In exsilio tamen prosperatur Anselmus; et non modo in Lugdunensi sed in contiguis quoque provinciis clarificante illum Deo ab omnibus communiter celebratur.